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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na sestavení databanky emisivity materiálů pro měření

IR teploměrem. Teoretická část této práce je vysvětlena na začátku a představuje některé typy

pyrometrů a také základní principy bezkontaktního měření. Praktická část ukazuje naměřená

data.
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Abstract

The diploma thesis focuses on creating a database of materials emissivities for IR

temperature measurements. The theoretical part of this thesis is explained at the beginning and

introduces some types of pyrometers and basic principles of non-contact sensors too. The practical

part shows measured data.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis měření pomocí infračervených teploměrů a

vysvětluje, jaké jsou zde výhody a naopak, pro jaká měření se tyto teploměry příliš nehodí.

Co se přesnosti měření týká, tak jsou na tom poměrně dobře např. rtuťové teploměry, avšak

nabízí jen malý rozsah teplot a tudíž nejsou určené pro měření vyšších teplot. Právě tuto

bariéru celkem úspěšně odstraňují právě IR (infrared = infračervené) teploměry, které nabízí

rychlý způsob zjištění teploty a jsou určeny i pro měření vysokých teplot (dokonce umožňují

měření teplot i objektů v pohybu). Zdálo by se tak, že tento způsob nabízí jen samé výhody,

ale jsou zde také určitá omezení týkající se např. měřeného povrchu nebo měření lesklých

materiálů, ale o tom blíže až v práci samotné.

Text je rozdělen na čtyři části. První se zabývá teorií šíření tepla, druhá uvádí princip

měření teploty pomocí IR teploměrů. Třetí část je pak zaměřena termovizi a detekci

částečných výbojů a čtvrtá pak představuje praktickou část práce. V první části teorii šíření

tepla se dozvíme něco o využívání tepelné výměny, která vzniká, pokud se nedá vyjádřit

změna energie jako součin ostatních měřitelných veličin. Také si ukážeme, že se teplo může

šířit třemi základními typy přenosů. Druhá část obsahuje informace o přístrojích určených k

bezdotykovému měření teploty. Pro tento účel slouží např. pyrometry, u kterých si přiblížíme

výhody a nevýhody při jejich používání. V třetí části se blíže podíváme na termovizi a detekci

částečných výbojů a v poslední části se rozebírá praktická část, která je rozdělená na dvě

hlavní podkapitoly.
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Seznam symbolů

Q [J] …………….. množství tepla

m [kg] …………… hmotnost systému

c [J.kg−1.K−1] ……. měrná tepelná kapacita systému

∆T [K] …………... vzrůst teploty
t [°C]……….…...... Celsiova teplota

T [K]……….…...... Kelvinova teplota

λ [m] ……….…..... vlnová délka záření
H, HE [W.m-2] …... intenzita vyzařování reálného tělesa

Ф [W] ….….….…. zářivý tok

S [m2] ….….….…. plocha povrchu zdroje záření
H0, H0E [W.m-2] …. intenzita vyzařování černého tělesa

σ [W m-2.K-4].......... Stefan-Boltzmannova konstanta (σ = 5,67.10-8)

H0λ [W.m-3]............ spektrální hustota intenzity vyzařování

Hλ [W.m-3].............. spektrální hustotu intenzity vyzařování skutečného tělesa
ε, εT......................... emisivita

ελ............................ emisivita resp. pohltivost pro vlnovou délku λ

tF [°F]...................... Fahrenheitova teplota
b [m.K]................... Wienova konstanta (b = 2,898.10-3)

λmax [m].................. vlnová délka maxima vyzařování

E, R, T.................... záření emitované, odražené, procházející

π.............................. Ludolfovo číslo (π = 3,14159)
v [m·s−1]................. fázová rychlost

ω [s−1]....................... úhlový kmitočet

k [m−1].................... vlnový vektor
k0............................. jednotkový vektor charakterizující směr šíření vlny

T [s]........................ perioda

ν [Hz]……………. kmitočet

t [s]………………. čas
z……...................... skalární funkce polohy a času

∆…………............. Laplaceův operátor

R0, R100 [Ω]............. odpor materiálu při teplotě 0 °C a 100 °C
tR [°R]..................... Rankinova teplota
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1 Teorie šíření tepla

Teplo je fyzikální veličina, která popisuje změnu termodynamického stavu systému, ne

však stav samotný (rovnice 1.1 ). Můžeme ho definovat jako část vnitřní energie (přijaté nebo

odevzdané), ke které dojde bez konání práce. Jde tedy o tepelnou výměnu, která vzniká,

pokud se nedá vyjádřit změna energie jako součin jiných měřitelných veličin. Šíření tepla bez

konání práce (nebo také sdílení tepla či termokinetika) je jedním ze způsobů přenosu energie

a jeho měřením se pak zabývá kalorimetrie využívající k samotnému měření kalorimetry

(ukázku kalorimetru znázorňuje Obr. 1.1). [26]

Základní vztah pro teplo zní:

TmcQ  ( 1.1 )

kde: Q – množství tepla [J]
m – hmotnost systému [kg]
c – měrná tepelná kapacita systému [J.kg−1.K−1]
∆T – vzrůst teploty [K]

Obr. 1.1 Směšovací kalorimetr [28]

1.1 Druhy šíření tepla

Teplo se může šířit třemi základními typy přenosů: vedením (kondukce), prouděním

(konvekce) a zářením (radiace). Těmito druhy šíření je přenášeno veškeré teplo (obvykle

právě kombinací dvou či všech tří typů přenosů). [27]
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 konvekce

Zde dochází k proudění hmoty o různé teplotě (pohybu plynů, či kapalin). Teplý vzduch

proudí na studenější místa a naopak. Zvýšení teploty je závislé na teplotě a vzdálenosti zdroje

záření od tělesa, dále pak na barvě či úpravě povrchu tělesa. [25], [26]

 kondukce

Přenos tepla vedením (přímým kontaktem) uplatňujeme hlavně u pevných těles, dále u

kapalin a plynů, kde však také existuje přenos tepla prouděním. Jedná se o přenos vibrací

(neboli kmitání částic kolem svých rovnovážných poloh) atomů pevných těles, či srážky

molekul plynů. Tím vznikne pohyb energie od teplejší molekuly směrem ke studenější.

Vedení tepla můžeme dělit z hlediska dynamiky procesu na ustálené (stacionární) a

neustálené (nestacionární) vedení. Ustálené vedení tepla znamená, že se nemění v čase

teplotní rozdíl mezi jednotlivými částmi tělesa a neustálené naopak vyjadřuje postupné

vyrovnávání teplotních rozdílů. [25], [26], [27]

 radiace

Teplo je vlastně určitý druh elektromagnetického vlnění (např. jako světlo), a proto se šíří

zářením, což je možné pouze v prostředí, které je pro příslušnou vlnovou délku prostupné.

Těleso o vyšší teplotě, než je teplota okolí, teplo vyzařuje a těleso s nižší teplotou naopak

pohlcuje. Odlišnosti od přenosu tepla předešlými dvěma způsoby spočívají např. v možnosti

procházet vakuem (kde se tepelné záření šíří nejlépe), rychlostí průběhu (obdobná rychlosti

světla) nebo tím, že se uskutečňuje elektromagnetickou emisí a absorpcí.

Měření tepelné infračervené radiace patří mezi základní zkoušky bezkontaktního měření

teploty a IR termografie (ta je podrobněji rozebrána v kapitole 3). [25], [26], [27]

1.2 Teplota

Teplota patří mezi jedny z nejdůležitějších stavových veličin, protože ovlivňuje většinu

procesů a dějů v přírodě. Právě proto byla sestavena jednotná teplotní stupnice, nezávislá na

způsobu měření, známá jako termodynamická teplotní stupnice. Samozřejmě existují ještě

další typy stupnic jako je Celsiova nebo Faradayova atd. Převody mezi nimi jsou pak uvedeny

v Tab. 1.I.

Databanka emisivity materiálů pro měření IR teploměrem Jaroslav Mička 2011

13

Tab. 1.I Převodní vztahy mezi teplotními stupnicemi; převzato z [18]

kde: T – Kelvinova teplota [K]
t – Celsiova teplota [°C]
TR – Rankinova teplota [°R; °Ra]
tF – Faradova teplota [°F]

2 Princip měření teploty pomocí IR teploměru

Přístroje určené k bezdotykovému měření teploty (také označované jako pyrometry)

původně nacházely uplatnění v provozech, kde bylo třeba měřit vysoké teploty (cca nad 500

°C) a zároveň nebylo možné použít teploměry dotykové (např. ve sklářství, keramickém

průmyslu atd.). Během posledních let se aplikace pyrometrů posunula i k mnohem nižším

teplotám (včetně měření teplot nižších než 0 ºC). Nyní se lze s bezdotykovými teploměry


[…]


transformátorový papír 97 25 0,08 0,2
voda 298,2

Obr. Detail vybraných vzorků
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Příloha B – Běžné typy infračervených teploměrů značky Fluke; převzato z [38]
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Příloha C – Snímky z termokamery Fluke Ti-55FT pořízené katedrou KTE; převzato z [39], [40]
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Příloha D – Naměřené hodnoty u experimentu II

Tab. vytvrzovací proces č. 1
Čas [min] Term. 1 [°C] Term. 2 [°C] Sušárna [°C] IR [°C]

5 76 81,83 93 81,80
10 76 82,50 101 83,40
15 76 83,28 104 84,00
20 77 84,27 107 84,80
25 78 85,24 111 85,00
30 79 86,09 114 85,70
35 80 87,51 119 86,10
40 82 88,80 122 85,50
45 84 90,40 126 89,00
50 85 91,96 129 90,10
55 87 93,64 131 91,60
60 90 95,30 133 92,70
65 92 96,68 135 93,50
70 93 98,67 137 95,20
75 95 100,42 138 101,00
80 96 101,92 139 102,20
85 97 103,63 140 104,00
90 99 105,35 142 103,70
95 100 106,80 142 104,60

100 101 108,40 143 106,50
105 103 109,80 144 107,30
110 105 111,31 144 111,50
115 105 112,71 145 111,80
120 106 114,15 145 112,80
125 107 115,44 145 114,50
130 109 116,68 146 115,90
135 110 117,87 146 116,50
140 111 118,94 147 118,50
145 112 120,12 148 119,50
150 114 121,38 149 121,10
155 115 122,28 149 122,20
160 115 123,51 150 123,30
165 116 124,52 151 124,10
170 118 125,39 152 123,80
175 120 126,80 152 127,10
180 120 127,90 153 127,60
185 120 128,95 153 126,50
190 121 129,90 153 129,00
195 122 130,95 154 129,10
200 124 131,85 155 131,30
205 125 132,93 155 131,70
210 125 133,60 155 132,00
215 125 134,43 155 133,50
220 126 135,00 155 134,20
225 126 135,63 155 134,10
230 127 136,24 155 135,24
235 127 136,80 155 137,20
240 128 137,24 155 138,30
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245 129 137,90 155 136,80
250 129 138,30 155 138,90
255 130 138,87 155 137,20
260 130 139,25 155 138,60
265 130 139,69 155 138,90
270 130 140,07 155 139,50
275 130 140,35 155 139,90
280 130 140,70 155 140,10
285 130 140,96 155 140,30
290 130 141,17 155 141,10
295 131 141,54 155 141,30
300 132 142,83 155 143,10
305 132 142,31 155 142,30
310 132 142,53 155 142,00
315 132 142,68 155 142,80
320 132 142,88 155 140,50
325 132 143,09 155 143,30
330 133 143,25 155 142,80
345 134 143,92 155 142,50
360 135 144,45 155 143,20
375 135 144,84 155 143,80

Tab. vytvrzovací proces č. 2
Čas [min] Term. 1 [°C] Term. 2 [°C] Sušárna [°C] IR [°C]

5 82 88,80 95 88,20
10 83 88,91 103 88,60
15 84 89,59 111 89,20
20 85 90,15 114 89,80
25 86 90,95 118 90,90
30 87 92,04 122 90,80
35 89 93,23 126 92,80
40 90 94,60 129 95,10
45 92 95,91 131 95,90
50 93 97,25 133 96,70
55 95 99,00 135 98,50
60 96 100,51 136 100,40
65 97 101,82 137 100,80
70 98 103,42 139 103,00
75 100 104,84 140 105,20
80 101 106,11 141 105,50
85 102 107,84 142 108,00
90 104 109,24 143 110,50
95 105 110,61 144 110,80

100 106 111,98 145 111,60
105 106 113,42 146 113,30
110 108 114,75 147 114,20
115 109 116,29 148 117,00
120 110 117,65 149 116,90
125 111 119,00 150 120,00
130 113 120,29 151 120,20
135 115 121,50 152 122,30
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140 116 123,06 153 122,70
145 117 124,42 154 123,70
150 118 125,15 154 125,30
155 119 126,78 155 127,00
160 120 127,35 155 127,10
165 120 128,69 155 127,90
170 122 129,85 155 129,50
175 123 130,89 156 131,10
180 124 131,90 157 131,90
185 125 132,88 157 133,00
190 125 133,69 157 133,80
195 126 134,71 158 136,00
200 127 135,48 158 135,80
205 127 136,45 159 137,00
210 128 137,22 159 136,90
215 129 138,13 160 137,80
220 130 138,91 160 138,80
225 130 139,80 160 139,60
230 131 140,40 160 140,10
235 132 141,22 161 142,20
240 132 141,74 161 142,50
245 133 142,30 162 141,90
250 134 143,01 162 142,80
255 134 143,82 163 141,90
260 134 144,15 163 143,90
265 135 144,91 163 145,00
270 135 145,28 163 145,10
275 136 145,94 163 145,90
280 136 146,25 163 146,80
285 137 146,81 164 147,30
290 137 147,24 164 148,00
295 138 147,77 164 146,90
300 138 148,10 164 148,00
305 139 148,57 165 148,50
310 139 149,00 165 148,90
315 140 149,54 165 149,30
320 140 150,17 166 150,00
325 140 150,38 166 151,10
330 140 150,69 166 149,80
335 140 151,16 166 150,80
340 140 151,32 166 151,20
345 140 151,68 166 150,60
350 140 151,85 166 150,80
355 140 152,33 167 152,00
360 141 152,70 167 153,10
365 141 152,90 167 153,00
370 141 153,14 167 152,90
375 142 153,40 167 153,50
380 142 153,74 167 153,80
385 143 154,16 168 153,70
390 144 154,60 168 154,00
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Příloha E – Typ pásky Resin-Rich (CALMICA 70 0866); převzato z [41]