Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Databanka emisivity materiálů pro měření IR teploměrem
Student: Jaroslav MIČKA Std. číslo: E09N0259P
Vedoucí: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant dostal práci k přepracování po neúspěšné obhajobě. Práce byla vylepšena, nicméně student nevyužil náhradního termínu uděleného děkanem a o rok později měl opět problém s dodržáním řádného termínu odevzdání DP.

Práce byla doplněna o teoretické podklady měření a experiment byl zopakován, diplomant našel emisivity sledovaných materiálů a zjistil teplotní závislosti formy pro vytvrzování vzorků Resin-Rich materiálů. V práci se objevují drobné nepřesnosti a chyby, např. nevhodně popsané přístroje, nevhodné citace, styl textu, popis experimentu atd.

Hodnocení práce klasifikací dobře odpovídá úrovni splnění bodů zadání a způsobu práce studenta.

Otázky: V čem vidíte výhody IR teploměrů při použití v elektrotechnice?

Uveďte obecné zásady pro měření IR teploměrem.

Pro jaké aplikace se IR teploměr zejména hodí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce